Дело № 5-31-193/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 июля 2019 года                                                                                      г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26)  Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОР ДПС ГИБДД МВД России по Республике Крым, в отношении

Дугу Ризы Меметовича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, <семейное положение>, имеющего 1 малолетнего ребенка: < > года рождения, <место работы>, проживающего по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

<дата>, в <время>, на <адрес>, водитель Дугу Р.М., управляя транспортным средством - автомобилем BMW540i, государственный регистрационный знак  < >, в нарушение требований п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, осуществил обгон транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с выездом на сторону дороги, предназначенную для движения транспортных средств во встречном направлении.
При этом ранее, постановлением должностного лица ЦАФАП ОДД ГИБДД УМВД России по г. Севастополю от <дата>, вступившим в законную силу <дата>, Дугу Р.М. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000руб.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Дугу Р.М. были разъяснены и понятны, отводов, ходатайств он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Дугу Р.М. в судебном заседании свою вину в совершении административного  правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, о чем представил письменное заявление, которое было приобщено судом к материалам дела. Дополнительно пояснил, что совершил обгон транспортного средства в зоне действия дорожного знака «Обгон запрещен» с выездом на встречную полосу движения, так как вез супругу в больницу и очень торопился. Просил принять во внимание, что ранее он был привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, указанное постановление он не обжаловал, назначенный административный штраф уплатил, но фактически административное правонарушение по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ было совершено не им, а иным лицом.
Выслушав Дугу Р.М., исследовав и оценив материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев объезда препятствий.
В силу части 5 статьи 12.15 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи,- влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Являясь участником дорожного движения, Дугу Р.М. обязан знать и соблюдать требования Правил дорожного движения Российской Федерации.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Пунктом 1.2 Правила дорожного движения установлено, что "Полоса движения"- любая из продольных полос проезжей части, обозначенная или не обозначенная разметкой и имеющая ширину, достаточную для движения автомобилей в один ряд.
Согласно приложению N 2 к Правилам дорожного движения дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» - запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
Действие знака распространяется от места его установки до ближайшего перекрёстка, не прерывается в местах выезда с прилегающих к дороге территорий и в местах пересечения (примыкания) с полевыми, лесными и другими второстепенными дорогами, перед которыми не установлены соответствующие знаки.

Согласно правовой позиции, приведенной в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 г. №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в том числе на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения (пункт 9.2 ПДД). Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Дугу Р.М. в совершении административного правонарушения, помимо признания вины последним, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе: протоколом об административном правонарушении < > от  <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Дугу Р.М. административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ;  схемой места совершения административного правонарушения от <дата>, на которой зафиксировано расположение дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», а также  движение транспортного средства под управлением  Дугу Р.М., с указанной схемой Дугу Р.М. согласился, о чем имеется его подпись; рапортом ИДПС взвода №1 ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым от <дата> о составлении административного материала в отношении Дугу Р.М. по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ;  копией карточки операции с ВУ, согласно которой Дугу Р.М. имеет водительское удостоверение № < > от <дата>; копией постановления заместителя начальника ЦАФАП ОДД ГИБДД УМВД России по г.Севастополю от <дата>, согласно которому Дугу Р.М. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 5000руб., указанное постановление вступило в законную силу <дата>; информацией из базы данных о привлечении Дугу Р.М. к административной ответственности, согласно которой <дата> Дугу Р.М. привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу <дата>, штраф уплачен в размере 2500руб.; видеозаписями, записанными на СD-R диск, и воспроизведенными в судебном заседании на стационарном компьютере, которыми подтверждается место расположения дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», а также обгон транспортного средства автомобилем BMW540i, государственный регистрационный знак  < >, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака «Обгон запрещен».

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, а также статьей 51 Конституции Российской Федерации, Дугу Р.М. были разъяснены, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, Дугу Р.М. присутствовал при составлении указанных протокола и схемы, никаких возражений, замечаний с его стороны не высказал, хотя такой возможности лишен не был, кроме того своими подписями удостоверил изложенные в документах факты и указал о согласии со схемой.
Схема места совершения административного правонарушения, составленная сотрудником ГИБДД, отражает описанное  событие, она соответствует требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, предъявляемым к доказательствам такого рода, ставить под сомнение достоверность изложенных в ней сведений, оснований нет.
Вышеперечисленные доказательства мировой судья признает допустимыми, а их совокупность достаточной для правильного разрешения дела, поскольку на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные ст. 26.1 КоАП РФ

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Дугу Р.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Дугу Р.М., является – его раскаяние.

В соответствии со ст.4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, смягчающего административную ответственность обстоятельства, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить наказание, предусмотренное санкцией ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, в виде лишения права управления транспортными средствами, поскольку административное правонарушение не было зафиксировано работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 5 ст. 12.15, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Дугу Ризу Меметовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
Течение срока лишения права управления транспортным средством начинается со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Дугу Р.М. о необходимости в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления сдать удостоверение водителя в орган внутренних дел, в случае уклонения от его сдачи в указанный срок, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается и его исчисление начнется со дня сдачи либо изъятия у него указанного удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка     № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                   Г.Н. Шувалова